[image: image1.png]

КРАСНОАРМЕЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	  от
	   26.10.2023
	№
	92

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников муниципальных казенных и бюджетных учреждений культуры и искусства Красноармейского муниципального района
        В соответствии со статьями 134, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Саратовской области от 26 сентября 2023 года № 877-П «Об индексации (увеличении) должностных окладов (окладов) работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы области, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов государственной власти области и иных государственных органов области, рабочих, занятых на работах по обслуживанию органов государственной власти области иных государственных органов области», Уставом Красноармейского муниципального района Саратовской области, Решением Красноармейского районного Собрания № 113 от 22.12.2022г. «О бюджете Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы», Красноармейское районное Собрание РЕШИЛО:
1. Внести изменения в Положение  об оплате труда работников муниципальных казенных и бюджетных учреждений культуры и искусства  Красноармейского муниципального района, утвержденного решением Красноармейского районного  Собрания  от   28.11.2008 г. № 211 «Об утверждении положения об оплате труда работников муниципальных казенных и бюджетных учреждений культуры и искусства Красноармейского муниципального района»,  согласно приложению.
2. Считать утратившим силу решение Красноармейского районного Собрания от 27.10.2022 г.  № 86 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников муниципальных казенных и бюджетных учреждений культуры и искусства Красноармейского муниципального района».

3. Опубликовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения возникшие с 01 октября 2023 года.
Председатель Красноармейского

районного Собрания                                                                    Л.В. Герасимова
Глава Красноармейского

муниципального района                                                              А.И. Зотов
Приложение  к решению
                                                                                                          районного собрания
                                                                                                                  от 26.10.2023 № 92
Изменения, вносимые в Положение  об оплате труда работников муниципальных казенных и бюджетных учреждений культуры и искусства Красноармейского муниципального района, утвержденное  Решением Красноармейского  районного Собрания от 28.11.2008 г. № 211

     1. Внести изменения в раздел 4.«Порядок и условия выплат стимулирующего характера работников учреждения»  дополнив его пунктом 4.11 « Основным работникам культурно- досуговых учреждений и библиотек города и района выплачиваются единовременные выплаты стимулирующего характера до доведения среднемесячной заработной платы в сфере культуры области за текущий год».
     2. Внести изменения в приложения №1, 2, 8, 9 и исключить приложения №3, №4  Положения  об оплате труда работников муниципальных казенных и бюджетных учреждений культуры и искусства Красноармейского муниципального района и изложить их в следующей редакции:
Приложение № 1
Должностные оклады руководителей
и специалистов библиотек
	Наименование должностей
	Месячные должностные оклады по группам оплаты труда  (руб.)

	I
	II
	III
	IV
	не отнесенные к группам

	1.Руководители

	Директор (заведующий)
	15051
	13897
	13287
	12684
	12127

	Заместитель директора
	14 299
	13 203
	12 623
	12 050
	11521

	Заведующие отделами по основной деятельности
	13897
	13287
	12684
	12127
	11572

	2. Специалисты

	Библиотекарь, библиограф

      ведущий

      первой категории

      второй категории

      без категории
	12127

11572

10665

9781

	Методист библиотеки

     ведущий

     первой категории

     второй категории

     без категории
	13287

11572

10665

10235

	Редактор библиотеки

     первой категории

     второй категории

     без категории
	11572

10665

9781

Приложение № 2
Должностные оклады

руководителей, художественного персонала, специалистов культурно-досуговых учреждений (дворцов и домов культуры, клубов и научно-методических центров, домов народного творчества, парков культуры и отдыха, городских садов, центров досуга, домов ремесла и других аналогичных учреждений)

	Наименование должностей
	Месячные должностные оклады по группам оплаты труда  (руб.)

	I
	II
	III
	IV
	не отнесенные к группам

	1. Руководители

	Директор (заведующий)
	15051
	13897
	13287

	12689
	12127

	Заместитель директора
	14299
	13204
	12 623
	12 055
	11521

	Заведующие структурными подразделениями по основной деятельности (отделами, службами, цехами, производственными мастерскими) т.п.
	13897
	13287

	12689
	12127
	12127

	2. Специалисты

	Художественный руководитель
	14377
	13897
	13287

	12689
	11572

	Специалист по методике клубной работы
	13897
	13287

	12689
	12127
	12127

	Специалист по методике кино
	13897
	13287

	12689
	12127
	12127

	Режиссер постановщик
	13287

	Режиссер, дирижер, балетмейстер, хормейстер, художник-постановщик
	13287

11572

11106

	     первой категории

	     второй категории

	     без категории

	Ассистент режиссера (дирижера, балетмейстера, хормейстера)
	9433

	Аккомпаниатор
	10665

9781

	     первой категории

	     второй категории

	Методист

     ведущий

     первой категории

     второй категории

     без категории
	13287

12127

10665

10268

	Звукорежиссер
	12127

	Концертмейстер

      второй категории
	9312

	Редактор

     первой категории

     второй категории

     без категории
	11569

10665

9781

	Руководители любительских объединений, студий, коллективов самодеятельного искусства, кружков, клубов по интересам

     первой категории

     второй категории

     без категории
	10665

10268

9781

	Распорядители танцевальных вечеров, ведущие дискотек, руководители музыкальной части дискотек, звукооператоры

     первой категории

     второй категории
	10665

10268

	Светооператор

     первой категории

     второй категории
	10665

10268

	Культорганизатор

     первой категории

     второй категории
	10665

9781

	Художник-фотограф
	13287

Приложение № 8
Оклады работников, не относящиеся к специалистам муниципальных казенных и бюджетных учреждений
культуры и искусства

	Должность
	Оклад, руб.

	Костюмер
	8623

	Киномеханик
     первой категории

     второй категории

     третьей категории
	7803
7479
7155

Приложение № 9
Должностные оклады по общеотраслевым должностям  служащих и окладов по профессиям рабочих муниципальных казенных и бюджетных   учреждений

	1.
	Специалисты

	1.1.
	Ведущий:

бухгалтер, бухгалтер-ревизор,  инженер всех специальностей и наименований, механик, психолог, переводчик, переводчик-дактилолог, сурдопереводчик, социолог, редактор, товаровед, физиолог, экономист всех специальностей и наименований, художник, юрисконсульт, эколог – высшее профессиональное образование и стаж работы в соответствующей должности специалиста I категории не менее 3 лет
	11329

	1.2.
	Документовед – (высшее профессиональное образование и стаж работы в соответствующей должности специалиста I категории не менее 3 лет
	9176

	1.3.
	Специалист (инспектор) по кадрам – высшее профессиональное образование и стаж работы в должности специалиста по  кадрам не менее 5 лет
	9312

	1.4.
	II категории:

бухгалтер-ревизор, документовед, инженер всех специальностей и наименований, механик, психолог, переводчик, переводчик-дактилолог, сурдопереводчик, социолог, редактор, товаровед, физиолог, художник, экономист всех специальностей и наименований, юрисконсульт, эколог – высшее профессиональное образование и стаж работы в должности специалиста без категории не менее 3 лет
	9312

	1.5
	Ведущий программист- техническое или  инженерно-экономическое образование и стаж работы в должности программиста не менее 3 лет
	8842

	2.
	Служащие (технические исполнители)

	2.1.
	Секретарь руководителя – высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 2 лет
	8426

	2.2.
	Инкассатор, кассир – начальное профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее (полное) общее образование и специальная подготовка по установленной программе без предъявления требований к стажу работы;

лаборант – среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или начальное профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 2 лет;

секретарь-стенографистка – начальное профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее (полное) общее образование и специальная подготовка по установленной программе без предъявления требований к стажу работы;

стенографистка II категории – среднее (полное) общее образование и специальная подготовка по установленной программе, предусматривающей стенографирование со скоростью не менее 85–90 слов в минуту, без предъявления требований к стажу работы;

машинистка I категории – начальное профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее (полное) общее образование и специальная подготовка по установленной программе, печатание со скоростью свыше 100 ударов в минуту при работе с иностранным текстом;

статистик – начальное профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее (полное) общее образование и стаж работы по специальности не менее 1 года;

экспедитор по перевозке грузов – начальное профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее (полное) общее образование, или основное общее образование и специальная подготовка по установленной программе без предъявления требований к стажу работы;

секретарь незрячего специалиста с начальным профессиональным образованием и специальной подготовкой по установленной программе без предъявления требований к стажу работы по специальности
	7730

	2.3.
	Агент по снабжению – среднее (полное) общее образование и специальная подготовка по установленной программе без предъявления требований к стажу работы;

архивариус, делопроизводитель, дежурный (по выдаче справок, по залу, этажу гостиницы, комнаты отдыха, общежития и др.), калькулятор, учетчик, экспедитор – начальное профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее (полное) общее образование и специальная подготовка по установленной программе без предъявления требований к стажу работы;

машинистка II категории – начальное профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее (полное) общее образование и специальная подготовка по установленной программе, печатание со скоростью до 200 ударов в минуту;

оператор диспетчерской службы – среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или начальное профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 1 года;

секретарь-машинистка;
	7558

	2.4.
	Водитель автомобиля
	10217

	2.5
	Администратор-среднее профессиональное образование (экономическое, юридическое, культуры и искусства, педагогическое, техническое) и стаж работы по направлению профессиональной деятельности не менее 3 лет
	9312